
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 109/18 del  08.11.2018 
 

OGGETTO: Acquisto piattaforma hardware e software intelligente, sistema EMS (Emergency 

Management Sistem) in versione Port Security,  per la gestione globale della Security e 

Safety dell’Autorità di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale, porti di Augusta 

e Catania, allo scopo di monitorare in tempo reale l’indice di prontezza operativa di una 

nave o di un impianto e le procedure di attivazione per il contrasto delle emergenze in 

atto o incombenti. – Ritiro in autotutela Delibera presidenziale n. 34/18 del 05.04.2018.                   

 

IL PRESIDENTE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera presidenziale n. 34/18 del 05.04.2018 con la quale era stato deliberato l’acquisto 

attraverso il MEPA di n. due piattaforme hardware e software intelligenti, sistema EMS (Emergency 

Management Sistem) in versione Port Security, prodotti dalla società TMG Electronic S.r.L per la 

gestione globale della Security e Safety dell’Autorità di Sistema Portuale  del Mare di Sicilia 

Orientale, porti di Augusta e Catania, allo scopo di monitorare in tempo reale l’indice di prontezza 

operativa di una nave o di un impianto e le procedure di attivazione per il contrasto delle emergenze 

in atto o incombenti, ciascuna al prezzo di €. 39.600,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art 9 DPR 

633/72, con licenza d’uso per ogni singolo porto dalla società TMG Electronic S.r.L.; 

Considerato che nel corso della predisposizione dei successivi e conseguenti atti si ravvisava la 

possibile mancanza degli elementi di cui all’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e la non precisa indicazione 

della procedura esperita (se affidamento diretto o procedura negoziata), tanto che si riteneva 

opportuno approfondire la questione, sospendendone gli ordini, ed inviando copia degli atti per un 

parere all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con nota prot. 3130/U/2018-Aff.Gen del 

10/05/2018; 

Preso atto che l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania con nota di risposta, introitata al 

protocollo dell’Ente n. 3869-E-2018, pur apprezzando gli argomenti posti a base degli atti 

amministrativi posti in essere, condivideva l’opportunità, lodevolmente avvertita da questo Ente, di 

sospendere gli effetti della Delibera Presidenziale n. 34/18, invero, continua a recitare la stessa nota, 

la necessità di rispettare anche formalmente, il limite imposto dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs 

50/2016, per provvedere all’affidamento diretto della fornitura, e  suggeriva di ritirare in autotutela la 

delibera e gli atti amministrativo-contabili posti in essere; 

Vista al riguardo la relazione prodotta in data 17.10.2018 dal RUP, Dott. Massimo Scatà; 

 

DELIBERA 



 
- il ritiro in autotutela Delibera presidenziale n. 34/18 del 05.04.2018 relativa all’acquisto 

piattaforma hardware e software intelligente, sistema EMS (Emergency Management Sistem) 

in versione Port Security,  per la gestione globale della Security e Safety dell’Autorità di 

Sistema Portuale  del Mare di Sicilia Orientale, porti di Augusta e Catania, allo scopo di 

monitorare in tempo reale l’indice di prontezza operativa di una nave o di un impianto e le 

procedure di attivazione per il contrasto delle emergenze in atto o incombenti.                   

- il conseguenziale ritiro dell’impegno di spesa in favore del fornitore  TMG Electronic S.r.L, 

per la  somma di €. 79.200,00 già assunto al n. 798 in data 11.04.2018 sul capitolo di spesa 

212/45 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2018.   

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione  

 

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                Il Segretario Generale 

     Il Responsabile Ufficio Amministrazione                                     Ing. Carlo Guglielmi 

                 Dott. Pierluigi Incastrone 

   

 

 

Il Presidente 

  Avv. Andrea Annunziata  

 

 

 

    


